平 成 ２ ６ 年 １ １ 月

学校長様

研究主任様

教職員様

関係各位                                              京都市立朱雀第二小学校

                                                   校長 岡 嶋 康 司

日に日に秋の深まりを感じる季節となりました。皆様方には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて，本校では，『思いや考えを深め，生き生きと学習する子の育成』を主題として算数科の研究に取り組み７年目をむ

かえました。今年度は，次時のねらいを意識した主体的な学び（予習学習）を導入するとともに，思考の流れが分かるノートづくり

を通して，友だちと考えを深めあえる学習をすすめています。

つきましては，下記のとおり研究発表会を開催いたします。校務ご多忙の折とは存じますが，ご参会いただきご指導・ご

助言を賜りますようご案内申し上げます。

研 究 主 題

思いや考えを深め，生き生きと学習する子の育成

～ 論理的思考力を育てる学習指導の工夫 ～

１．日 時    平成２６年 １２月５日（金） 午後２：００～５：００

２．会 場    京都市立朱雀第二小学校

     〒６０４－８４９１   京都市中京区西ノ京左馬寮町３－１   市バス「丸太町御前通」下車すぐ

                  Tel（０７５）８４１－３２０２   Fax（０７５）８４１－３２１６

３．日 程

    1:45     2:00                                2:45     3:00                 3:40                                 5:00

受  付

算 数 科 公 開 授 業

移 動

研  究  協  議  会

挨拶 研究の概要 移動 育成，低学年，中学年，高学年部会

４．公開授業

学    年 教 科  単    元     授  業  者

は組（育成学級） 算 数 科 「かずとけいさん」 古 里 章 子

１年ろ組 算 数 科 「たすのかな ひくのかな」 佐々木 悦 子

２年い組 算 数 科 「かけ算（２）」 唐 澤 道 子

３年ろ組 算 数 科 「べつべつに いっしょに」 今 岡 絵梨香

４年ろ組 算 数 科 「もとの数はいくつ」 木 下 彩 音

５年ろ組 算 数 科 「単位量あたりの大きさ」 西 川 裕美子

６年ろ組 算 数 科 「割合を使って」 久 貝 宏 昭

５．研究協議会

育成部会指導助言        総合育成支援課専門主事            堀田 明彦 先生

    低学年部会指導助言    特 別 訪 問 指 導 員           浅野 伴子 先生

    中学年部会指導助言    特 別 訪 問 指 導 員         齋田 正勝 先生

    高学年部会指導助言     総合教育センター主任指導主事     塩貝 美鈴 先生